1

西大教务〔2022〕11号

关于 2022年秋季学期线上教学的通知

各本科教学单位：

为切实做好 2022 年秋季学期的教学和疫情防控工作，按照上级

部门及学校“关于调整 2022 年秋季学期开学安排的通知”要求，结合

实际情况，现将线上教学相关事宜通知如下。

一、总体安排

学生返校之前，学校的本科教学全部课程实行线上授课。学生按

照规定返校（具体返校时间另行通知），返校后 1-2 周的教学活动仍

可能采用线上授课的方式进行，恢复线下授课方式的时间按学校规定

执行。

学校已提前完成超星学习通、长江雨课堂教学平台（技术支持见

附件 1）和教务系统平台的教学数据对接工作。各学院（部）应组织

任课教师和学生提前登录，查看本学期课程，做好线上教学的准备工

作，保障线上教学顺利开展。在线上教学的过程中，各学院（部）应

关注任课教师线上教学的质量和学生学习的效果，做到教学标准不

降，教学内容不减。

2

二、具体安排

（一）教学时间安排

1. 2019级、2020级、2021级本科学生

9月 5日（第 1周星期一）起开始线上教学。

2. 2022级本科学生

9月 13日（第 2周星期二）起开始线上教学。

任课教师按照课表周次对应关系（第 6周→第 2周，第 7周→第

3周，第 8周→第 4周，第 9周→第 6周，第 10-16周→第 7-13周）

开展教学活动，星期和节次安排不变。例如，课表中第 6 周星期二

1-2节的课，实际需要在第 2周的星期二 1-2节进行教学。如出现教

师冲突（教师同一个时间被安排了两门课程）等情况，由任课教师更

换教学时间解决。

2022 级本科学生的公共外语、公共体育课在分级、分项前，暂

时不按照课表时间进行教学。具体的教学安排及教学方式，按照“2022

级公共外语教学安排”（附件 2）、“2022级公共体育教学安排”（附件

3）执行。

3.学生返校后的教学工作安排另行通知。

（二）课程教学安排

为保证线上教学有序进行，所有通识必修课、跨学院（部）学科

基础课原则上不调停课（因通识必修课等修课学生构成复杂，且学生

不在校，难以通知到每一个学生）。专业课任课教师尽量在课表安排

的时间开展教学、答疑等教学工作。如确需调整，可在与学生沟通的

基础上，后期灵活处理线上教学时间（但不得占用其他课程课表时间，

且任课教师需要将调整后的时间通知到每个学生）。

3

任课教师可使用超星学习通、长江雨课堂等教学软件开展教学，

及组织课后答疑。针对实验类课程，任课教师可使用超星学习通、长

江雨课堂等教学软件进行教学，或通过布置学习资源，组织学生完成

教学任务等方式进行。

三、其他教学工作要求

1.专业选修课由各学院（部）组织学生线下确认所选课程，再将

学生名单录入教务系统，开展教学。

2.缓补考、重修报名、大学英语免修免考申请等工作暂缓执行，

具体安排另行通知。

3.通识选修课、国际课程、跨专业课程、教师教育选修课暂缓开

课，具体安排另行通知。

4.各学院（部）成立本科课程线上教学专项工作组，制定线上教

学方案，认真做好师生线上教学活动组织与保障工作，并配合学校完

成线上教学情况统计表的填报工作。

附件：1.智慧教学平台及技术支持

2.2022级公共外语教学安排

3.2022级公共体育教学安排

                                           教务处

                                        2022年 9月 1日